同控制或重大影响的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联

方关系的公司之间不构成本公司的关联方。

本公司的关联方包括但不限于：

1、本公司的母公司

2、本公司的子公司

3、与本公司受同一母公司控制的其他企业

4、对本公司实施共同控制的投资方

5、对本公司施加重大影响的投资方

6、本公司的合营企业，包括合营企业的子公司

7、本公司的联营企业，包括联营企业的子公司

8、本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员

9、本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员

10、本公司的主要投资者个人、关键管理人员及与其关系密切家庭成员控制、共同控制的其他企业。

（三十三）主要会计政策、会计估计的变更、前期会计差错更正

1、会计政策变更

公司本期会计政策变更事项如下

Ⅰ、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）变更的内容及原因

财政部于 2017年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

①《企业会计准则解释第 9 号-关于权益法下投资净损失的会计处理》

②《企业会计准则解释第 10号-关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

100

③《企业会计准则解释第 11号-关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

④《企业会计准则解释第 12号-关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(以下

统称“解释第 9-12号”)

⑤《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号及相关解读

本公司自 2018年 1月 1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

（2）采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12号

本公司按照解释第 9-12号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和

摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

对于权益法下有关投资净损失的会计处理，本公司采用追溯调整法对比较财务报表的相关项目

进行了调整。对于固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披

露，本公司采用未来适用法，未对比较财务报表数据进行调整。

采用解释第 9-12号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用

追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

①2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

应收账款 3,996,843.74 -3,996,843.74 0.00

应收票据及应收账款   0.00   3,996,843.74 3,996,843.74

应收股利 0.00 0.00 0.00

应收利息 0.00 0.00 0.00

其他应收款 2,714,459.19 0.00 2,714,459.19

固定资产 31,266,369.68   0.00 31,266,369.68

固定资产清理 0.00 0.00 0.00

应付账款  10,009,554.71 -10,009,554.71   0.00

应付票据及应付账款 0.00 10,009,554.71 10,009,554.71

应付利息 78,769.70 -78,769.70 0.00

其他应付款 8,689,891.77   78,769.70 8,768,661.47

合   计 56,755,888.79   0.00 56,755,888.79

②2017年 12月 31日受影响的母公司资产负债表项目：

母公司负债表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

应收账款 4,751,984.14   -4,751,984.14 0.00

应收票据及应收账款   0.00   4,751,984.14 4,751,984.14

应收股利 0.00 0.00 0.00

应收利息 0.00 0.00 0.00

其他应收款 3,269,289.38   0.00 3,269,289.38

固定资产 24,017,972.38 0.00 24,017,972.38

固定资产清理 0.00 0.00 0.00

应付账款  111,181,745.37 -111,181,745.37 0.00

应付票据及应付账款 0.00 111,181,745.37 111,181,745.37

应付利息
78,769.70 -78,769.70

0.00

其他应付款 6,719,621.02 78,769.70 6,798,390.72

合   计 150,019,381.99   0.00 150,019,381.99

101

③2017年度合并利润表项目、母公司利润表项目无影响。

Ⅱ、其他会计政策变更

公司本期无其他会计政策变更。

2、会计估计变更

公司本期无会计估计变更事项。

3、前期会计差错更正

公司本期无前期会计差错更正事项。

三、利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

项   目   计提比例

提取法定公积金  10%

提取任意盈余公积金  由股东大会决定

支付普通股股利  由股东大会决定

四、税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应交增值税

17%、16%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 1%

教育费附加 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 2%

消费税 应税收入 10%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 25%、15%

2、税收优惠及批文

1、增值税优惠政策

根据和硕县国家税务局《税收减免登记备案告知书》，“根据国家税务总局关于执行《西部地

区鼓励类产业目录》有关企业所得税问题的公告国家税务总局公告 2015 年第 14 号和《关于深入实

[…]

经中审华会计师事务所审验，出具 CAC证验字【2018】0022号验资报告。

（二十一）资本公积

1、明细情况

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、资本溢价（股本溢价） 0.00 0.00 0.00 0.00

 （1）投资者投入的资本 25,013,253.84 351,300,000.00 0.00 376,313,253.84

（2）同一控制下企业合并的影响 100,000,000.00 0.00 433,974,056.60 -333,974,056.60

 （3）其他 0.00   0.00   0.00 0.00

小  计 125,013,253.84 351,300,000.00 433,974,056.60 42,339,197.24

2、其他资本公积 0.00 0.00 0.00   0.00

 （1）原制度资本公积转入 0.00 0.00 0.00   0.00

 （2）政府因公共利益搬迁给予

补偿款的结余
   0.00   0.00   0.00   0.00

小  计 0.00 0.00 0.00   0.00

合   计 125,013,253.84 351,300,000.00 433,974,056.60 42,339,197.24

2、资本公积期末较期初减少 82,674,056.60 元，下降 66.13%，系本年发行股份 11,700.00 万股增

加股本溢价 351,300,000.00 元，及同一控制下企业合并和硕芳香酿酒葡萄种植有限公司减少资本公

积 433,974,056.60元。

（二十二）盈余公积

项   目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 6,701,574.47   0.00 0.00 6,701,574.47

合   计 6,701,574.47   0.00 0.00 6,701,574.47

（二十三）未分配利润

项   目 金   额

调整前 上年末未分配利润 2,770,679.03

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-） 0.00

调整后 年初未分配利润 2,770,679.03

加：本期归属于母公司所有者的净利润 10,001,875.96

减：提取法定盈余公积 0.00

   提取任意盈余公积 0.00

   提取一般风险准备 0.00

   应付普通股股利 0.00

   转作股本的普通股股利 0.00

期末未分配利润 12,772,554.99

（二十四）营业收入及营业成本

1、营业收入及营业成本按照类别列示

项  目 本期发生额 上期发生额

一、营业收入

1、主营业务收入 48,819,435.81 46,625,876.92

118

2、其他业务收入 56,703.80 222,508.14

合   计 48,876,139.61 46,848,385.06

二、营业成本

1、主营业务成本 16,544,172.02 18,518,314.22

2、其他业务成本 124,775.12 263,707.18

合   计 16,668,947.14 18,782,021.40

营业利润 32,207,192.47 28,066,363.66

2、营业收入、成本、毛利按业务内容列示：（按品种分类）

项   目
本期发生额

收  入 成  本 毛  利

一.主营业务

红提 6,924,859.18 4,307,677.34 2,617,181.84

葡萄酒 41,801,992.88 12,143,965.63 29,658,027.25

葡萄干 92,583.75 92,529.05   54.70

小   计 48,819,435.81 16,544,172.02 32,275,263.79

二．其他业务

其他 56,703.80
124,775.12 -68,071.32

小   计 56,703.80 124,775.12 -68,071.32

合   计 48,876,139.61 16,668,947.14 32,207,192.47

项   目
上期发生额

收  入 成  本 毛  利

一.主营业务

红提 4,767,093.87 3,655,641.77 1,111,452.10

葡萄酒 41,858,783.05 14,862,672.45 26,996,110.60

葡萄干 0.00 0.00   0.00

小   计 46,625,876.92 18,518,314.22 28,107,562.70

二．其他业务

其他 222,508.14
263,707.18 -41,199.04

小   计 222,508.14 263,707.18 -41,199.04

合   计 46,848,385.06 18,782,021.40 28,066,363.66

3、本公司本期前五名客户收入

单位名称 金  额 占公司全部营业收入的比例%

新疆中泰农业发展有限责任公司 9,122,319.05 18.57

烟台丰盛酒业有限公司 2,009,482.75 4.09

巴州品淳商贸有限公司 1,824,081.99 3.71

和硕金星批零商店 1,275,907.01 2.60

和硕荣辉商贸有限公司 856,976.93 1.74

合   计 15,088,767.73 30.71

（二十五）税金及附加

项   目 本期发生额 上期发生额

消费税 2,952,646.37 3,408,264.70

城建税 60,243.87 61,865.13

教育费附加 173,456.05 185,595.35

地方教育附加及其他 127,333.10 123,730.18

印花税 189,921.91 51,012.74

合   计 3,503,601.30 3,830,468.10

119

（二十六）销售费用

项   目 本期发生额 上期发生额

 职工薪酬
4,179,700.11 3,263,028.15

 办公费
137,073.18 265,413.87

 差旅费
551,048.82 291,915.94

 运输费